

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11 năm 2015

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý IV/2015, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 10 và nhiệm vụ công tác tháng 11/2015 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10

1. Kinh tế

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Tập trung chỉ đạo trồng, chăm sóc và bảo vệ cây vụ Đông, đến ngày 28/10/2015, toàn tỉnh đã trồng được 13.267,4 ha, bằng 84,6% kế hoạch¹.

Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trọng tâm là dịch bệnh trên đàn bò sữa và đàn lợn. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh không phát sinh ổ dịch bệnh.

Tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện các Đề án trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, Đề án tích tụ ruộng đất nông nghiệp để phát triển sản xuất cây trồng hàng hóa chất lượng cao; triển khai mô hình liên kết 04 nhà trong sản xuất nông nghiệp... Đến ngày 28/10/2015, toàn tỉnh có 546 hộ tham gia thực hiện mô hình chăn nuôi trên nền đệm lót sinh học, đạt 68% kế hoạch với tổng diện tích 11.745 m²; có 271 hộ tham gia sản xuất nấm ăn với 964 tấn nguyên liệu, đạt 88% kế hoạch²; có 1.625 con bò sữa với sản lượng sữa bình quân là 10,07 tấn/ngày, đã tiến hành nhập khẩu 200 con bò sữa từ Úc; Thường trực Tỉnh ủy đã làm việc với nhân dân của một số xã của huyện Lý Nhân và huyện Bình Lục triển khai chủ trương tích tụ ruộng đất để sản xuất cây trồng hàng hóa chất lượng cao; các Công ty cung ứng thức ăn đã cung ứng cho 104 nhóm hộ với 1.287 hộ chăn nuôi của 66 xã được 10.139 tấn thức ăn; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT đã cho 20.830 hộ vay vốn với số tiền 3.940,896 tỷ đồng.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng nông thôn mới; tiến hành kiểm tra, rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới của các địa phương để xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015; hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo triển khai cứng hóa mặt đường trục chính nội đồng, đến nay các huyện, thành phố đã thực hiện cứng hóa được 12,65km.

¹ trong đó: diện tích trồng ngô 4.019,6 ha= 90,1%; cây đậu tương 3.552,5 ha= 64,3%; bí xanh bí đỏ 2.162,3 ha, vượt 39,0% KH; dưa chuột 887,2 ha, vượt 48,6%; cà chua bí 25,4 ha= 84,7%; khoai tây 237,4 ha= 36,5%; khoai lang 509,71 ha= 86,1%; rau đậu các loại trồng được 1.873,3 ha= 82,7%

² trong đó nấm rơm có 73 hộ sản xuất với 595 tấn nguyên liệu; nấm sò có 76 hộ trồng với 331 tấn nguyên liệu. nấm mỡ có 12 hộ trồng với 38 tấn nguyên liệu. nấm mộc nhĩ có 110 hộ với 988.000 bịch.

Triển khai xây dựng Khu nông nghiệp công nghệ cao để trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt.

Thực hiện nghiêm công tác thường trực phòng, chống lụt bão, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thường xuyên kiểm tra các công trình đê, kè, công nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Triển khai kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2015- 2016.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Sản xuất công nghiệp duy trì mức tăng trưởng khá. Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10, tăng 4,4% so với tháng trước và tăng 18,96% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 14,91% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, ngành công nghiệp khai khoáng, tăng 1,43%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, tăng 16,26%; sản xuất và phân phối điện, tăng 18,65%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải, tăng 19,53%. Hầu hết các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng khá như: Thiết bị điện tử, tăng 21,9%; bộ dây dẫn điện, tăng 71,8%; nước máy, tăng 27,9%...

Quan tâm giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư xây dựng dự án và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2015; thực hiện rà soát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, xử lý nghiêm các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh và sử dụng đất đai không hiệu quả, vi phạm các cam kết đầu tư. Đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án tư nhân hóa các dịch vụ công nhà nước không cần nắm giữ trên địa bàn tỉnh. Đã hoàn thành việc bán toàn bộ giá trị tài sản của Nhà máy xử lý nước thải Khu công nghiệp Đồng Văn.

Trong tháng 10/2015, có 19 doanh nghiệp được thành lập với số vốn đăng ký 89,26 tỷ đồng. Luỹ kế 10 tháng đầu năm có 298 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 5.790,25 tỷ đồng.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn 10 tháng đầu năm ước đạt 2.701,355 tỷ đồng, đạt 92% dự toán TW giao, 88% dự toán địa phương, bằng 127% so với cùng kỳ năm 2014. Trong đó, có một số khoản thu đạt tỷ lệ cao so với dự toán Trung ương như: Thu từ doanh nghiệp nhà nước Trung ương, đạt 88%; thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, đạt 105%; thu từ lệ phí trước bạ, đạt 112%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, đạt 258%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đạt 125%; thuế thu nhập doanh nghiệp, đạt 91%; thuế bảo vệ môi trường, đạt 156%; thu phí và lệ phí, đạt 110%; thu tiền thuê đất, đạt 175%. Có một số khoản thu có tiến độ thu thấp so với dự toán Trung ương: Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh, đạt 72%; thu khác ngân sách, đạt 60%; thu tiền sử dụng đất, đạt 85%; thuế xuất nhập khẩu, đạt 73%. Chi cân đối ngân sách 10 tháng đạt 3.066,459 tỷ đồng, bằng 86% dự toán Trung ương, 80% dự toán địa phương, bằng 108% so với cùng kỳ.

Trong tháng 10, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.199,83 tỷ đồng, tăng 1,59% so với tháng trước. Tính chung 10 tháng đầu năm ước đạt 11.256,51 tỷ đồng, tăng 13,14% so với cùng kỳ năm 2014. Lực lượng quản lý thị trường phối hợp các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất

lượng, hàng không đảm bảo an toàn VSTP, các hành vi gian lận thương mại... Đã kiểm tra 187 lượt vụ, phạt tiền trên 175 triệu đồng.

Giá trị kim ngạch xuất khẩu tháng 10 ước đạt 101,9 triệu USD, tăng 0,54% so với tháng trước. Tính chung 10 tháng đầu năm, giá trị kim ngạch xuất khẩu ước đạt 838,6 triệu USD, tăng 29,6% so với cùng kỳ 2014. Trong đó, Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài, đạt 659,9 triệu USD, chiếm tỷ trọng 78,7%, tăng 34%; khu vực kinh tế tư nhân, đạt 178,6 triệu USD, chiếm tỷ trọng 21,3%, tăng 5,1%; mặt hàng dây điện và dây cáp điện chiếm tỷ trọng cao nhất, chiếm 27% tổng kim ngạch xuất khẩu.

Tháng 10, chỉ số giá tiêu dùng tăng 0,07% so với tháng trước và tăng 0,49% so với tháng 12/2014, trong đó: Có 4/11 nhóm hàng hoá có chỉ số giá tăng; 5/11 nhóm hàng hoá có chỉ số giá ổn định; 02/11 nhóm hàng hoá có chỉ số giá giảm.

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Tập trung quyết liệt kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh như: Khu du lịch Tam Chúc, tuyến đường tránh QL1A, tuyến đường tránh QL38 từ nút giao Vực Vòng đến đầu cầu Yên Lệnh, tuyến đường nối 02 Cao tốc, cầu Thái Hà, Khu công nghiệp Đồng Văn III (giai đoạn 1), Khu y tế chất lượng cao, tuyến đường gom dọc đường Cao tốc...; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng của một số dự án; rà soát tiến độ giải ngân vốn các dự án, nhất là các dự án còn số dư vốn lớn; tiếp tục hoàn thiện quy hoạch chung thành phố Phủ Lý sau mở rộng; quy hoạch định hướng quỹ đất hai bên đường nối 02 Cao tốc; quy hoạch chung xây dựng Phố Cà; quy hoạch đô thị chợ Sông, Đô Hai; thiết kế đô thị dọc các tuyến đường chính, các tuyến hai bên bờ sông Đáy, sông Châu trên địa bàn thành phố Phủ Lý; triển khai lập quy hoạch bến thủy nội địa tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016- 2020 và định hướng đến năm 2030.

Trong tháng, tiến độ thi công các công trình đã được đẩy nhanh hơn, một số công trình có khối lượng thực hiện khá như: Dự án đường Lê Công Thanh (giai đoạn 2): 53,5 tỷ đồng, dự án đường Lê Công Thanh (giai đoạn 3): 45,3 tỷ đồng, dự án đầu tư xây dựng tuyến đường giao thông dọc đường Cao tốc kết nối từ QL38 đến QL21B: 38 tỷ đồng, dự án phát triển đô thị Phủ Lý: 18 tỷ đồng, hạ tầng du lịch Tam Chúc: 10 tỷ đồng... Khối lượng thực hiện trong tháng 10/2015 ước đạt 265,9 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng đạt 1.591 tỷ đồng, trong đó vốn cân đối ngân sách: 322,7 tỷ đồng, vốn TPCP: 409 tỷ đồng, vốn bổ sung có mục tiêu: 473,3 tỷ đồng, vốn ODA: 365,6 tỷ đồng và vốn chương trình mục tiêu quốc gia: 20,1 tỷ đồng.

2. Văn hoá xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, báo chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân hướng trọng tâm chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 19 gắn với 125 năm Ngày thành lập tỉnh Hà Nam, 85 năm truyền thống cách mạng Bờ Đê, chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 12; hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ công nhận Đền Trần Thương là di tích cấp quốc gia đặc biệt; tiếp tục triển khai Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Hà Nam giai đoạn 2014- 2020. Trong tháng đã đón 60.560 lượt khách du lịch về địa bàn tỉnh, doanh thu du lịch ước đạt 13,2 tỷ đồng.

Ngành Y tế tập trung thực hiện công tác phòng, chống mùa hè, dịch sởi, chân tay miệng, viêm não nhật bản B, bệnh đau mắt đỏ, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, không để xảy ra dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn.

Ngành Giáo dục Đào tạo phát động phong trào thi đua chào mừng 30 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; xây dựng Kế hoạch phòng học, thiết bị giáo dục Mầm non và phổ thông giai đoạn 2016- 2020; kiểm tra mô hình trường học mới tại các Trường THCS.

Tổng kết công tác rà soát thực hiện chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đào tạo 1.000 lao động cho ngành công nghiệp hỗ trợ doanh nghiệp Nhật Bản giai đoạn 2014- 2016; phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em Việt Nam tổ chức trao 200 bộ dụng cụ học tập và 17 suất học bổng dài hạn cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

3. Nội chính

Xây dựng và triển khai các phương án đảm bảo ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các đoàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp. Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 22 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 05 vụ so với tháng trước*), đã điều tra khám phá 16/22 vụ = 72,7%; bắt 9 vụ = 20 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 14 vụ so với tháng trước*). Tai nạn giao thông xảy ra 6 vụ (*bằng tháng trước*), hậu quả làm chết 4 người, bị thương 2 người; tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tập trung đấu tranh, triệt phá các ổ nhóm tội phạm, các loại tội phạm cướp giật, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích; tổ chức tổng kết 5 năm công tác an toàn giao thông giai đoạn 2011- 2015 và sơ kết 4 năm thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trong tâm đảm bảo TTATGT; tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giao thông trên tuyến, phát hiện 1.246 trường hợp, phạt tiền trên 1,4 tỷ đồng; xử lý nghiêm các phương tiện chở quá tải trọng trên địa bàn, từ ngày 16/9- 15/10/2015, phát hiện xử lý 52 trường hợp vi phạm, phạt tiền trên 388 triệu đồng.

Tập trung giải quyết một số vụ khiếu kiện liên quan đến đền bù giải phóng mặt bằng, đất đai, môi trường phức tạp. Trong tháng, các cấp, các ngành đã tiếp 26 vụ việc; giải quyết được 5/26 vụ việc, đạt 19%. Tiếp tục hoàn thiện Đề án xác định vị trí việc làm của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 11

1. Tập trung hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2016; Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016- 2020; chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa XVII đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

2. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch trồng cây Đông; chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ cây vụ Đông. Tiếp tục triển khai các các Đề án có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp, trọng tâm là Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa, Đề án tích tụ ruộng đất nông nghiệp để phát triển cây trồng hàng hóa chất lượng cao, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh; hoàn thiện và trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Đề án Khu nông nghiệp công nghệ cao. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, trọng tâm là

dàn bò sữa và đàn lợn. Triển khai thực hiện kế hoạch thủy lợi Đông Xuân 2015–2016. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác phòng chống lụt bão.

Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đăng ký, đặc biệt là các địa phương đăng ký hoàn thành trong năm 2015.

3. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong năm 2015; tiến hành rà soát tình hình đầu tư xây dựng và hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong và ngoài Khu công nghiệp; hoàn thiện quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hà Nam giai đoạn 2016- 2020, có xét đến năm 2035; chuẩn bị tổ chức Hội chợ Công thương Đồng bằng sông Hồng tại Hà Nam; đôn đốc quyết liệt các nguồn thu, giải pháp thu để đảm bảo kế hoạch thu ngân sách năm 2015, nhất là các chỉ tiêu thu còn đạt thấp so với kế hoạch.

4. Tập trung đôn đốc tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh; giải quyết dứt điểm các tồn tại nhỏ lẻ trong công tác giải phóng mặt bằng tại một số dự án; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng và giải ngân vốn các dự án; tiếp tục hoàn thiện quy hoạch chung thành phố Phủ Lý sau mở rộng; quy hoạch định hướng quỹ đất hai bên đường nối 02 Cao tốc; thiết kế đô thị dọc các tuyến đường chính, các tuyến hai bên bờ sông Đáy, sông Châu trên địa bàn thành phố Phủ Lý; hoàn thiện kế hoạch nhà ở đến năm 2020; xây dựng Đề án hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở giai đoạn 2.

5. Triển khai xây dựng bảng giá đất năm 2016; đẩy mạnh việc tổ chức triển khai đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát trên sông Hồng và đất làm gạch ngói trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao hướng trọng tâm chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 12; ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11), Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11); tiếp tục hoàn thiện các bộ hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh, cấp Quốc gia.

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 32 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua khen thưởng năm học 2014-2015 ngành giáo dục và đào tạo.

Tiếp tục giám sát chặt chẽ dịch bệnh mùa hè, dịch sởi, chân tay miệng, viêm não nhật bản B, bệnh đau mắt đỏ, đặc biệt là phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Trình Bộ Lao động Thương binh và Xã hội cấp bằng tổ quốc ghi công; đề nghị phong, truy tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức Hội giảng giáo viên dạy nghề tỉnh Hà Nam; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em trong tình hình mới.

7. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, xây dựng phương án đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 12. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa tội phạm; đấu tranh mạnh với các ổ nhóm tội phạm sử dụng vũ khí nóng, cố ý gây thương tích; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng; tiếp tục triển khai quyết liệt xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc năm 2015.

8. Tập trung đôn đốc các huyện, thành phố rà soát xác định các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm, phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế

xã hội năm 2015. Hoàn thành các Đề án trong chương trình công tác đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý IV/2015./.

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ DP;
- TTTU, TT HDND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, KTTH.

L.VII/BC.T10/2015

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Sỹ Lợi